ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 мая 2020 г. N 655

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2007 Г. N 995

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2007 г. N 995 "О порядке осуществления федеральными органами

государственной власти (государственными органами), органами управления государственными

внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными

учреждениями, а также Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий

главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 2, ст. 116; 2017, N 22, ст. 3169; 2018, N

30, ст. 4734; N 53, ст. 8698; 2019, N 11, ст. 1141; N 37, ст. 5173).

Исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Российской Федерации

А.БЕЛОУСОВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 11 мая 2020 г. N 655

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2007 Г. N 995

1. В пункте 4 Правил осуществления федеральными органами государственной власти

(государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами

Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также

Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных указанным

постановлением:

а) в абзаце втором слова "судьями федеральных судов" заменить словами "федеральными судами";

б) в абзаце третьем:

слова "судьями федеральных судов" заменить словами "федеральными судами";

после слов "от имени органа исполнительной власти" дополнить словами "(государственного

органа)";

в) в абзаце четвертом слова "седьмом, девятом и десятом" заменить словами "двенадцатом,

четырнадцатом и пятнадцатом";

г) после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае вынесения мировым судьей постановления о наложении штрафа, принятия им судебного

акта (постановления) о взыскании денежных средств по результатам рассмотрения гражданского

дела, гражданского иска, предъявленного в рамках уголовного дела, административного дела либо

перечисления денежных средств ответчиком до вынесения мировым судьей судебного акта

(постановления) администрирование доходов бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации осуществляется органом или учреждением, указанным в абзаце первом настоящего

пункта, от имени которых соответствующее должностное лицо (в том числе государственный

инспектор в случаях, установленных законодательством Российской Федерации) направило дело на

рассмотрение в суд, обратилось в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав.

В случае принятия федеральным судом (мировым судьей) судебного акта о взыскании денежных

средств по искам, предъявленным в порядке регресса в связи с возмещением вреда за счет казны

публично-правового образования по результатам рассмотрения гражданского дела,

администрирование доходов федерального бюджета осуществляется федеральным органом

государственной власти (государственным органом) или находящимся в его ведении учреждением,

обратившимся в суд с исковым заявлением о взыскании денежных средств в порядке регресса.

В случае перечисления денежных средств лицом, в связи с незаконными действиями (бездействием)

которого произведено возмещение вреда за счет казны публично-правового образования, до

вынесения федеральным судом (мировым судьей) судебного акта о взыскании денежных средств в

порядке регресса администрирование доходов федерального бюджета осуществляется федеральным

органом государственной власти (государственным органом) или находящимся в его ведении

учреждением, выступавшим в суде от имени публично-правового образования в качестве

представителя ответчика по иску к публично-правовому образованию о возмещении вреда по

 основаниям, предусмотренным .статьей 1069 Гражданского кодекса Российской Федерации

В случае вынесения федеральным судом (мировым судьей) по результатам рассмотрения дел об

административных правонарушениях постановлений о наложении административных штрафов за

нарушение , правил эксплуатации транспортного средстваПравил дорожного движения

администрирование доходов бюджета субъекта Российской Федерации осуществляется

федеральными органами государственной власти, от имени которых должностное лицо направило

дело на рассмотрение в федеральный суд (мировому судье).

В случае вынесения федеральным судом (мировым судьей) по результатам рассмотрения дел об

административных правонарушениях постановлений о наложении административных штрафов за

административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием

бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита,

неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным

кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или)

условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий

предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям и физическим лицам, администрирование доходов федерального бюджета,

бюджетов государственных внебюджетных фондов осуществляется федеральными органами

государственной власти (государственными органами), от имени которых должностные лица

выявили административное правонарушение.";

д) в абзаце пятом:

по тексту после слов "федеральным судом" дополнить словами "(мировым судьей)";

слова "седьмом, девятом и десятом" заменить словами "двенадцатом, четырнадцатом и

пятнадцатом";

слово "федеральный" исключить;

е) абзац шестой после слов "федеральным судом" дополнить словами "(мировым судьей)";

ж) в абзаце восьмом слово "десятом" заменить словом "пятнадцатом";

з) абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

и) в абзаце двенадцатом слова "добровольного", "(вреда)" и "(вред)" исключить;

к) в абзаце тринадцатом слово "добровольного" исключить.

2. В приложении к указанному постановлению:

а) позиции 18 и 19 раздела I после слов "ФНС России" дополнить словами ", уполномоченный

территориальный орган Федерального казначейства";

б) раздел IV дополнить позицией 7 следующего содержания:

 "7. Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 г.,

подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году

федеральные

органы

государственной

власти

(государственные

органы),

Центральный банк

Российской

Федерации в

пределах их

компетенции";

в) в разделе V:

наименование дополнить словами ", бюджетов государственных внебюджетных фондов";

дополнить позицией 14 следующего содержания:

 "14. Поступления от перечисления остатков денежных средств в доход

соответствующего бюджета со счетов ликвидированных организаций,

указанных в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период, открытых в учреждениях Центрального

банка Российской Федерации или кредитных организациях, которые не были

ими закрыты

Центральный

банк

Российской

Федерации";

г) в разделе VI позицию 2 исключить.